
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA E COMPENSI AI COMPONENTI 
ESPERTI DELLA SEZIONE REGIONALE DELL'ALBO NAZIONALE GESTORI 
AMBIENTALI – SECONDO SEMESTRE 2023

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;      
VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16/02/2018, con il 

quale è stata istituita la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;
VISTO il D.P.G.R. della Calabria n. 84 del 01/09/2022 con il quale è stato nominato 

il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia fissando al 
3 novembre 2022 la data di insediamento dello stesso e contestuale costituzione dell’Ente, 
ai sensi del richiamato DM MISE 16/02/2018, con conseguente accorpamento delle 
preesistenti Camere di Commercio di Catanzaro, di Crotone, di Vibo Valentia;

VISTA la delibera del Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022, di insediamento del
medesimo organo della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la Determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023, recante “Incarico 
Segretario Generale f.f. e nomina Conservatore del Registro delle imprese”, ratificata dalla 
Giunta camerale con delibera n. 122 del 04/09/2023;

PREMESSO che presso la Camera di Commercio è operante la Sezione Regionale 
della Calabria dell’Albo Gestori Ambientali, già Sezione Regionale dell’Albo smaltitori (legge 
n.441/87) e già Sezione Regionale Gestori Rifiuti (D.Lgs. n. 22/1997), attiva nella veste 
riformata di Albo Gestori Ambientali dal 29/4/2006, data di entrata in vigore del D.Lgs. 
3/4/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Ambiente  del 29/04/1997 n. 142  che stabilisce in 
£. 6 milioni annui, pari ad € 3.098,74, l’indennità annua e in £. 200.000, pari ad €. 103,29,  il 
gettone di presenza dei componenti esperti della Commissione;

VISTO il decreto n. 92 del 12/04/2019 di nomina dei Componenti della Sezione 
Regionale della Calabria;

VISTA la nota MASE n. 157581 del 15/12/2022 di sostituzione del Presidente della 
Sezione Regionale della Calabria, con cui è stato nominato l’avv. Francesco Granato;

DATO ATTO che dall’1 giugno 2021, giusta determinazione del Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio di Catanzaro n. 28 del 25/05/2021, è stato designato 
Segretario della Sezione il dott. Giacomo Faustini;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000037 del 02/02/2024



VISTO il decreto n. 120 del 3/06/2014 in materia di funzionamento delle Commissioni 
e dell’Albo Gestori Ambientali;

VISTA la nota del 27/07/2005  con la quale l’Unione Italiana delle Camere di 
Commercio ha comunicato che, in attesa di uno specifico provvedimento, si possa applicare 
anche al Presidente della Commissione il decreto del Ministero dell’Ambiente n. 142/97 che 
prevede, per i componenti della stessa Commissione il gettone di presenza e l’indennità annua;

CONSIDERATO che, con nota n. 1387 del 24/09/2010, indirizzata alle Sezioni 
Regionali e Provinciali dell’Albo, all’Unione Italiana delle Camere di Commercio e 
all’Ufficio Legislativo del Ministero Ambiente, il Comitato Nazionale ha comunicato  che 
l’Albo Gestori Ambientali con le sue articolazioni periferiche non rientra tra gli organi 
collegiali di cui all’art. 68 comma 1 del D.L. 112/2008, ma, di converso, tra “gli organi 
previsti per legge che operano presso il Ministero dell'Ambiente" per i quali viene disposta la 
non applicazione dell'art. 6  D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010, in tema di 
decurtazione dei compensi agli organi collegiali, né è applicabile il comma 3 dello stesso art. 6 
non rientrando l’Albo tra le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 3 della legge 
n.196/2009;

CONSIDERATO che la Sezione Regionale dell’Albo è organismo non di nomina 
camerale e, pertanto, sottoposto a provvedimenti di costituzione e modifica dei compensi a 
carico di altri Enti;    

RITENUTO di non  poter procedere all’erogazione a favore del Segretario della 
Sezione dei previsti compensi e gettoni di presenza per la specifica funzione di assistenza alla 
Commissione, godendo, almeno fino alla data odierna, della omnicomprensiva indennità  della 
posizione organizzativa;

RITENUTO di procedere alla liquidazione dei compensi e gettoni di presenza spettanti 
ai componenti esperti della Sezione Regionale della Calabria dell’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali, relativi al II semestre 2023;

VISTO il prospetto delle riunioni della Sezione Regionale dell’Albo Gestori 
Ambientali tenutesi nel  secondo semestre 2023, predisposto dal Segretario dell’Albo stesso;

VISTO il bilancio di esercizio in corso;
VISTA la proposta del responsabile del servizio;
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Affari Economico-Finanziari;

DETERMINA

a) di prendere atto dei compensi e gettoni di presenza spettanti, per il II semestre 2023, ai  
componenti  esperti della Sezione Regionale della Calabria dell’Albo Nazionale 
Gestori Ambientali, autorizzandone la liquidazione come da prospetto riassuntivo 
predisposto dalla Segreteria della Sezione;

b) gli oneri di cui al punto a) oltre alla quota a carico dell’Ente del contributo alla 
gestione separata INPS 10-13%, graveranno sul conto non di budget 247012 del 
bilancio d’esercizio.



La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 

della legge n.69/2009

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
(Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)  


		2024-02-02T14:25:40+0100
	Camera di Commercio 
	DI LEVA CIRO
	Sottoscrizione documento




